³⁸⁹ *Ibidem*, núm. 94: «Hoc tamen intelligi debet respectu illius primi decreti, et provisionis jurisfirmæ admissionis datae inaudita parte, nam cum absque discussione justitiae possessionis, et absque partis citatio, aut injustitiae, hoc primum decretum admissionis jurisfirmæ detur, non intrat discussio legitime possessionis, neque constat an justum possessor vel injustus sit».

³⁹⁰ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 5, núm. 121: «quod in judicio firmæ juris solum attenditur factum merum possessionis, se detentionis, vel insistentiae»; núm. 122: «quod in praxi Valentiae receptum est, nempe in hoc judicio non disputeri de jure, sed de facto possessionis ob quod non inspicitur justitia, vel injustitia possessione obtentae, sed factum meru, ex quo infert tanquam regulam indubitatam, et generaliter tuendam, quod illicitus, illegitimus, vitiosus atque injustus possessor, etiam si fur, vel praedo sit, manutenendus est»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 92: «nam et si in judicio summarissimo jurisfirmæ, solum attendi debeat ad merum factum possessionis, seu detentionis, et solum disputetur, de facto possessionis, absque eo quod ad justitiam seu injustitiam possessionis attendatur, quia illicitus, illegitimus, atque in Justus possessor etiam si fur, vel praedo fuerit, dummodo possideat, manutenendus sit».

engaño en la posesión, lo que llevaba a no confirmar en su posesión al firmante de derecho³⁹¹:

«Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus, die 27 Junii 1625, inter Franciscum Arboreda, et Don Hieronymum de Castellvi.

[...] et quod apparente possessione injusta, et intrusa non debeat manutentio concedi praeferit si constet de titulo claro agentis contra manutentionem [...]»³⁹².

XIV. REVOCACIÓN DE LA FIRMA DE DERECHO

Dada la transcendencia jurídica de la posesión, la doctrina señala cómo, en la praxis, únicamente se podían alegar una serie de vicios tasados, que, por su importancia, pasamos a exponer:

Primus casus. A juicio de la *communis opinio doctorum*³⁹³, se entendía que la posesión era vacua, nula o irrita cuando la recepción o retención de la posesión provenía de un decreto nulo³⁹⁴, lo que permitía la concesión al posterior

³⁹¹ L. MATHEU I SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 5, núm. 124: «Detecto jam vitio possessionis, iniquum esset confirmare manutentionem»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 95: «Aliter est quando agitur ad confirmandum decretum istud primum admissionis, nam si in judicio rationum, et illius discussio detegatur vitium possessionis, et appareat esse violentam, fraudulentam, aut iniquam, non est confirmando manutentio, sed beneficio rationum revocanda jurisfirma erit, absque eo quod ad judicium quis interim transitum fiat, quia iniquum esset confirmare manutentionem injustae possessionis».

³⁹² ARV. Caja 94. Sig. 11794: «Attento ulterius quod etsi supra memorata prouisio facta die 25 Junii 1623 accipienda esset de seruitute quam tempore inundationis praetendit dicta domna Hieronyma per locum ab ea designatum quod non caret dubitatione animadverso tamen quod in petitorio qui absorbet possessorum nullatenus remaneat iustificata illius intentio cum nec de titulo nec de tempore legitimo ad praescribendum constiterit et satis sit consultum per dictam viam appellatam lo camī fondo ut resultat ex processu nec iuri nec aequitati consonum est ut praefatis Arboreda tota ficiatur incommodis propter maiorem comoditatem dictae domnae Hieronymae [...] Idcirco et alias deliberationem et conclusionem in Sacro Regio Consilio factam in sequendo Pronuntiamus sententiam et declaramus nec dicto tempore inundationis nec alio tempore competere servitutem viae dictae Hieronymae per dictum fundum dicti Arboreda quem absolvimus ab impeditis et neutram partium expensis condemnamus».

³⁹³ L. POSTIUS, *Tractatus mandati de manutendo*, cap. 71, núm. 70: «in possessione anteriores nulla infecta, seu vitiosa, et nullius momento, quia habetur pro vacua, et datur manutentio posteriori possessori, etiam si ipsius posterior possessio sit solum instrumentalis, ut si posterior possessio sit vigore Vullae habentis decretum irritans, seu anteriori possessioni decretum irritans resistat»; D. ANTÚNEZ PORTUGAL, *Tractatus de donationibus*, lib. 2, cap. 31, núm. 74: «Decretum autem irritans annullat gesta in contrarium»; núm. 75: «Et non solum titulum sed etiam possessionem»; núm. 75: «Quod adeo verum est, ut gesta nullum producant effectum, neque alia quod juris fomentum habeant. Unde nullo modo talis possessio tuendus est».

³⁹⁴ La doctrina define el *decretem judicis* como la declaración de la validez o de la nulidad de un contrato o de un negocio jurídico interpuesto por el juez a petición de las partes. *Cfr.* O. SIMONCELLUS, *Tractatus de decretis, Praefatio*, núm. 6: «Decretum est auctoritatis iudicariae interpositio, super eo quod petitum est, causa cognita facta crita condemnationem, vel absolutio-

poseedor³⁹⁵. No en vano, la propia doctrina sostendrá: *non enim potest judex absque causa justa, et legitima decretum interponere*³⁹⁶, por lo que, si ésta era falsa, no otorgaba eficacia jurídica al decreto interpuesto a su favor³⁹⁷, ni aunque sólo una parte fuese falsa y la otra cierta³⁹⁸.

Secundus casus. No se podía otorgar la conservación de una posesión reciente que provenía de una causa litigiosa, maliciosamente obtenida y en la que únicamente constaba el ánimo de la posesión³⁹⁹, porque, para su obtención, se requería que ésta fuese pacífica y continuada en el tiempo, lo que no se podía predicar de una posesión controvertida y turbativa, de aquella que se llegaba por

nem»; L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 10, tít. 6, núm. 45: «Decretum de quo agimus, est auctoritas judicialis interposita causa cognita super eo quod petitur crita decisionem»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, Pars 1, cap. 11, núm. 2: «Decreta ista apud nos, nihil aliud sunt, quam auctoritas judicialis interposita, causa cognita, super eo quod petitur crita condemnationem, vel absolutionem».

³⁹⁵ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 96: «Non erit extra institutum tradere casus, in quibus ob possessionis vitium poterit in hoc rationum judicio deveniri ad revocationem jurisfirmiae. Primum casus erit si appareat fuisse captam possessionem contra decreta irritans, nam talis possessio habetur pro vacua, nulla e irrita, et non est manutenibilis».

³⁹⁶ O. SIMONCELLUS, *Tractatus de decretis, caeterisque solemnitatibus in contractibus minorum, Coloniae Agrippinae*, 1584, lib. 2, tít. 6, núm. 105: «Forma autem Decreti in transactione talis est, ut iudex diligenter cognitatis ambiguitate, visque transactionis pactis, et conditionibus minori utilibus potius quam damnosis, pronuntiet transigendum esse, et ea celebrata ab ipso iudice confirmabitur»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, Pars 1, cap. 11, núm. 6: «Non debent dari, et concedi decreta, nisi verificetur testimoni informatione, aut instrumentis, causa sufficiens, et legitima, non enim potest judex absque causa justa, et legitima decretum interponere».

³⁹⁷ P. BELLUGA, *Speculum*, Rub. 11, Vers. *Iam supra*, núm. 5: «Secundo quos superior auctoritas imponatur ibi et iusta causa, nam ista decreta: nisi ex iusta et vera causa interponatur, sunt ipso iure nulla»; L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 10, tít. 6, núm. 44: «ac denique nihil operatur, quia etiamsi de facto decretum interponat ex falsa causa, nulliter ipso jure procedit»; núm. 80: «Constito igitur de falsa causa sive expresse sive tacite remanet decretum ipso jure nullum secundum»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, Pars 1, cap. 11, núm. 8: «Si causa proponatur falsa, et ex illa decretum obtineatur, nihil operabitur interpositio decreti».

³⁹⁸ O. SIMONCELLUS, *Tractatus de decretis*, lib. 2, tít. 6, núm. 65: «Non debet igitur decretum quod in actu requiritur pro forma, partim valere, partim vero non, cum sit quod individuum»; L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 10, tít. 6, núm. 77: «Sic similiter concedentes hujusmodi decreta per viam interpretationis nulliter, et injuste, tenentur in utroque foro ad restitutionem»; núm. 78: «ita ut non requiratur quod in totum deficiat, sufficit enim quod in modica quantitate claudicet, nam in totum annullatur propter individuatatem»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, Pars 1, cap. 11, núm. 10: «Et quia decretum individuum est, et pariter illius validitas est individua. Et in dividuis utile viciatur per inutile. Sequitur, quod etiam si decretum fuerit obtentum ex causa partim vera, et partim falsa, nullum, et insubsistens erit».

³⁹⁹ L. POSTIUS, *Tractatus mandati de manutendo*, cap. 17, núm. 44: «Actus vero, et possessio de recenti, et quae dederunt occasionem liti, non sunt habendi in consideratio ad obtainendam manutencionem»; L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 5, núm. 165: «Quinto declara principalem conclusionem nisi actus possessorum ratione cuius firma juris postulator, dederit causam liti: nam iste turbatio potius quam possessio»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 97: «Secundus casus erit si appareat possessionem esse de recenti, et actus possessarios, ratione quorum jurisfirma postulator, et obtenta fuit, dedisse causam liti, nam cum actus illi, liti causam dantes, potius turbatio sit, quam possessio, non est manutenibilis possessio, quae solum nititur in actu item occasionanti turbativo, et dolose gesto, et solum animo intervenendi, aut usurpandi possessionem facto».

medio de la usurpación⁴⁰⁰. En este sentido, la praxis de la Real Audiencia de Valencia señaló la viabilidad de la revocación de la *jurisfirma* cuando la posesión no era ni civil, ni natural, sino que procedía del ámbito procesal:

«Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus, die 7 Junii 1648, in favorem Caroli Ingles, et Christophori Castello Auris cursorum, et contra Rochum Posades Auris cursorem.

[...] quasipossidentibus enim pacifice Ingles et Castello voluit Possades actum facere turbativum introducendose in Longiam olei ad interesendum, uti proxeneta, in contractibus venditionum olei, melis et aliarum mercium quae venduntur in dicta Longia, et illuc directe [...], quarum vendito et quasi possessio interescendi in venditionibus illarum, penes dictum Ingles et Castello erat, cum ergo Posades virtute predicti actus turbativi, firmaset de jure, et propositae fuissent rationes a Chistophoro, et Carolo contra jurisfirmam, revocata fuit illarum beneficio, eo motivo, quod concessa fuit manutentio virtute actus qui dedit liti causam⁴⁰¹.»

Tertius casus. Se admitía la revocación de la *jurisfirma* cuando la posesión se había obtenido de forma clandestina⁴⁰², esto es, de forma dolosa, furtiva, litigiosa o en aquellas horas de la noche en las que no se podía impedir su entrada⁴⁰³:

⁴⁰⁰ L. POSTIUS, *Tractatus mandati de manutendo*, cap. 17, núm. 46: «Nec revelat possessionem controversa, et turbativa, sed requiritur pacifica et continua». N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 97: «quae solum nititur in actu item occasionanti turbativo, et dolose gesto, et solum animo intervenendi, aut usurpandi possessionem facto. Dicitur actum dare causam liti, quando ille qui neque naturaliter, neque civiliter, neque civiliter possidebat, actum gesti, vel fecit possessorum introducingo se in possessionem, ex quo lis ortum habuit. Apparente ergo in rationum iudicio quod actus illi possessorii, quibus nititur jurisfirma, dederunt causam liti, et quod potius turbari fuerunt, quam possessorii, venit revocanda jurisfirma rationum beneficio»; L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 5, núms. 166-167: «dicitur dare causam liti si qui antea neque civiliter neque naturaliter possidebat [...] Et in praxi hujus declarationis et doctrinae, plurimum iniquitatim effectus exclude possunt, cum frequentissime callidi litigatores ut jura adversarii, cum quo item habere desiderant, faciliter intervertant, vel ob nubilient, per clandestinam turbationem dolose incipere solent, et uno, vel alio ex actis turbativis gesto firmare de jure non verentur, atque firma juris inaudita perte obtenta nostri textus verba allegando, procurant tueri in possessione vitiosissime adepta, quo usque super iudicio proprietatis definitive pronuntiatum sit, et ultra ea quae dixi supra, scilicet quod decretum nostri textus non se extendit ad requirendam sententiam proprietatis, pro ut in precibus postulatum fuit, sed cognitionem causae secundum id quod natura negotii de quo agitur desiderat, tenendum firmaret esset, quod forus verum possessorum celerrime tueri desiderans, turbatores compescere curat, ut eo ipso quo percipiatur quod actus deductus tanquam possessorius est turbativus, deditque causam liti, firma revocari debet, et manutentio denegari».

⁴⁰¹ ARV. Caja 96. Sig. 11902.

⁴⁰² Gobernación. Procesos Criminales II. Caja 4471. Exp. 1435. Contraferma de dret de Joana Boil y lo doctor Thomas Cerdan de Tallada. 1604: «qua producit effectum de iure recuperandae possessionis naturalis et expulsiones ab eadem clam possidetis vel in mala fide quae comprehendit heredem male fidei possessionis ut pote dicta d. Joanna».

⁴⁰³ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 98: «Tertius casus est, quando in iudicio rationum appetit possessionem clandestinam esse, nam non est manutenda clandestina possessio, sed revocanda jurisfirma concessa pro tuenda simili possessione. Dicitur clam possidere, qui furtive, et dolose possessionem ingressus est, horis insolitis, ut nocte, quando illi non potuit impediri. Dicitur etiam clandestina etiam clandestina, et attenta possessio, quae acquisita fuit, et obtenta lite pendente, seu ex actis possessoris post item motam factis, et talis possessio non est manutenenda».

«Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus, die 22 Septembris 1629, inter Monasterium de Vall de Christ, et Villam de Xerica.

[...] ob quod non poterit opitulari dictae villaे firma iuris per illam posita in dicta Gubernationis curia, et post petitam correctionem admissionis ipsius per dictum monasterium ad illius instantiam ad hanc Regiam Audientiam evocata; cum stante dicta prohibitione ex dictis privilegiis resultante non sit dicta asserta clandestina possessio manutenebilis maxime perempta et absorta dicta instantia possessoria per iudicium proprietatis postea intentatum⁴⁰⁴.

Senatus sententia publicata per Johannem Daza, die 12 Junii 1623, inter Domnam Doroteam Cavallon, et de Salt, et Onufrium Salt J.U.D.

Et attento quod depositionibus testium super ea productorum sufficienter remanet iustificata instantia facta pro parte dictae Domnae Dorothea contra dictum Salt, neque firma seu contrafirma iuris per ipsum posita in viam iuris admitti debet tum quos super possessione vitiosa non competit interdictum uti possidetis, tum quia ante omnia est restituendus⁴⁰⁵.»

Cuartus casus. La doctrina fue unánime al sostener la revocación de la *jurisfirma* cuando el concesionario poseía en condición de precario⁴⁰⁶, porque, como sostuvo Jaime Cáncer, si bien no se buscaba la justicia de la posesión, sí que ésta tuviera los dos elementos esenciales, el *corpus* y el *animus*⁴⁰⁷:

«Senatus sententia publicata per Johannem Daza, die 23 Februarii 1629, inter Episcopum Segobricense, et Administratorem de la Cova Santa.

⁴⁰⁴ ARV. Caja 102. Sig. 12987: «Caeterum animadverso quod praedictum caenobium cum clausulis antedictis, et pratendo omnimodam demolitionem dicti molendini fuit absque dubio intentatum in dictis proprietatis, et quod illud remanet plene justificatum cum Regiis priuilegiis in causa exhibitis, et productus, de quorum usu, et recenti observantia respectu non construendi alia molendina praeter ea quae habet dictum cenobium satis constat in processu, tum ex virtualiter deductis per eundem syndicum dictae villaе tum ex depositionibus testium per eum productorum deponendo super interrogatoriis positis per dictum Vallis Christi conventum, et in consequentiā liquet dictam noui molendini constructionem clam, et contraviniendo dispositioni dictorum priuilegiorum factam extitisse [...] [supra]».

⁴⁰⁵ ARV. Caja 236. Sig. 3350: «Idcirco et aliis pronuntiamus sententiamus et declaramus dictam instantiam remanere fundatam et de iure procedere, et locum habere dictam iuris firmam seu contrafirmam repellendam fore prout cum praesenti repellimus et in consequentiā supradictum Onofrium Salt fore condenandum prou eum condemnamus ad redicendum dictos pontes et rependum eos in antiquum statum propriis expensis et quod a similibus se abstineat [...]».

⁴⁰⁶ SAC. ROTAE ROMANAЕ, *Decisiones*, *Decisio* 214, núm. 6. «Quia cum hoc precario factum fuerit, non fuit illis acquisita aliqua possessio manutenebilis praeiudicium episcoporum concedentium, et Ecclesiae»; L. POSTIUS, *Tractatus mandati de manutendo*, cap. 42, núm. 122; J. MENOQUIUS, *Tractatus de retinenda possessione*, *Remedium* 3, núm. 19: «Possidens vi, clam, vel precario non habet remedium, uti possidet»; D. ANTÚNEZ PORTUGAL, *Tractatus de donationibus*, lib. 2, cap. 32, núm. 69: «Item opponere poterit adversarius impetrantem ab eo possidere clam, vel dolo, aut precario. Quo casu impetrans non obtinebit tuitivam»; V. BOCATIS A CINGULO, *Tractatus de manutentione*, cap. 2, núm. 9: «Et praetor non tuerit eum qui precario possidet ante inerversam possessionem»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 99: «Quartus erit casus, quando firmansa de jure possidet praecario, aut per clausulam constituti apposita in contractus instrumento se constituti possidere adversari nomine, nam non est illi confirmanda manutentio, sed revocanda in judicio rationum; cum possessio praecaria manutenebilis non sit».

⁴⁰⁷ J. CÁNCER, *Variarum*, Pars 3, cap. 14, núms. 40-41: «non descendendum videtur, quia in possessorio summarissimo manuteneri debet, qui detinet, non attendendo iustitiam, vel iniustitiam possessiones [...] limita in vi, clam, vel precario».

[...] illi enim, instrumento recepto per Franciscum Domingo notarium, vendidit Josephus Ardevol Senior dicta villa, domum et fundum, et in clausulis instrumenti se constituhit nomine Gasparis possidere, cum ergo dictus Ardevol firmaset de jure super possessione domus, et fundi consuli nullius momento firmam juris esse contra dictum Gasparem, cum non posset considerari penes dictum Ardevol aliqua possessio manutenibilis contradictum Gasparem cuius nomine possidebat [...] et hac de causa beneficio rationum per dictum Gasparem intepositarum, revocatum decretum admissionis jurisfirmae [...]»⁴⁰⁸.

Criterio que únicamente se invertía en el supuesto de la reclamación por parte de un tercero, al aplicarse el principio *manutendendus praecario possidens contra tertium, non adversus dominium*⁴⁰⁹.

En idéntica posición jurídica se hallaba el familiar que poseía o realizaba actos posesorios en los bienes familiares, por lo que, si carecía de título suficiente, se le denegaba la retención de la posesión, al presumirse que poseía un bien familiar y no personal⁴¹⁰:

«Senatus sententia publicata per Antonium Cases, die 10 Junii 1625, inter Matheum Ciudanell, et Joannem Castelló.

Animadversus ulterius quod instrumento donationis recepto per Joannem Berthomeum notarium die 2 Decembris 1592 aperte liquet dictam domum praeviae donationis titulo ad dictam Vicentiam Matut pertinuisse et pertinere; et consequenter non potuisse recadere in bonis dicti Vincentii: et quod licet depositionibus aliquorum testium in primituo processu productorum probatum fuerit Petrum Matut, et dictum Vicentium Matut illius fratrem dictam domum per plures annos possedisse, attamen cum isti fuerint fratres dictae Vincentiae absentis, et constet de dicto donationis titulo dicendum est in viam iuris illos iure familiaritatis dictam domum possedisse»⁴¹¹.

Una excepción a este criterio lo constituía la posesión de los bienes del marido por parte de su mujer, que retenía en virtud a su derecho dotal, cuando éstos formaban parte de la herencia de sus hijos⁴¹².

⁴⁰⁸ ARV. Caja 242. Sig. 4446.

⁴⁰⁹ L. POSTIUS, *Tractatus mandati de manutendo*, cap. 42, núm. 122: «Praecario possidens manutendendus est contra tertium»; J. CÁNCER, *Variarum, Pars 3*, cap. 14, núm. 41: «ubi dicit praecariam possessionem manutendam esse adversus tertium, non adversus dominium»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 99: «Erit tamen manutendendus praecario possidens, contra tertium».

⁴¹⁰ L. POSTIUS, *Tractatus mandati de manutendo*, cap. 54, núm. 1: «Familiaritatis jure non est manutenibilis; núm. 2: Familiaritatis iure possessio nullius es considerationis»; L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 10, tít. 5, núm. 197: «quod possessio habita jure familiaritatis, non prodest ad firmam juris, neque ad manutentionem, imo nec possessio dici potest»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 99: «Idem tenendum erit, si jure familiaritatis aliquis possideat, aut aliquos fecisset actus possessorios, nam non est illi danda manutentio. Unde si de titulo medio appareat quo res pervenerit ad aliquem, si frater illius possideat, et non appareat quo titulo, praesumitur jure familiaritatis possidere, et absque manutentionis spe».

⁴¹¹ ARV. Caja 193. Sig. 570.

⁴¹² A. FABER, *Codex Fabrianianus definitionum forensium et rerum in Sabaudiae Senatu tractarum, ex ordine titulorum codicis Justinianei*, 1609, lib. 7, cap. 7, Defin. 31: «Non aliud est si mulier

Quintus casus. Asimismo, si se había realizado el oportuno protesto a la concesión de la *jurisfirma*, ésta no podía mantenerse⁴¹³ si se había interpuesto en el acto y en el tiempo de la toma de la posesión⁴¹⁴, o, en su defecto, inmediatamente después adentrarse en la posesión⁴¹⁵, porque una vez adquirida ésta, y consolidado su derecho, *non poterit manutentionem impedire*⁴¹⁶.

Análogo criterio se aplicaba cuando los actos posesorios habían sido objeto de un recurso de apelación o de un acto contradictorio, por entenderse que no se adquiría una perfecta y libre posesión⁴¹⁷.

Sextus casus. Cuando la posesión y la conservación atentaban contra el Derecho, «resistiéndose con vehemencia» a la aplicación del *ius commune*⁴¹⁸, la *jurisfirma* así obtenida, nunca se podía confirmar por injusta y contraria a las prescripciones de las leyes⁴¹⁹. Criterio que lo hallamos reflejado en numerosas sentencias de la Real Audiencia de Valencia:

qua defuncto marito possessionem pignorum dotalium sibi ex clausula constituti, quasitam vindicare potuit, passa sit tutorem filio datum bona pupilli omnia, et consequenter ipsa quoque pignora pupilli nomine locare: hoc enim consequens est ei, quod superioribus diximus, hujus generis possessionem solo animo amitti: sed hoc ita nisi proponas annum aliquid mulieri a tute datum, vel promissum quod pro commodo possessionis, et in vicem fructuum pignoris datum, provisum videri possit: possessio enim quae solo animo admittitur, multo magis solo animo retinetur»; L. POSTIUS, *Tractatus mandati de manutendo*, cap. 72, núm. 6: «hinc est quod est compatible possideat creditor, et debitor eandem rem; ut puta quod vidua possideat bona mariti vigore hipoteca pro restitutione suorum dotium, et eadem bona possideant etiam communies filii uti haeredes»; L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 10, tit. 5, núm. 198: «Vidua quae passa fuit possessionem pignorum dotalium favore filii non amittit possessionem, si sibi aliquid annum reservabit».

⁴¹³ J. J. IRANZO, *Praxis protestationum*, cap. 14, núm. 12: «Actus protestatus non inducit possessionem manutenibilem»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 100: «Quintus casus est, quando possessio, seu actus possessorius, virtute cuius firmatur de jure, et manutentio petitur, protestatus fuerit, et nota fuerit firmanti de jure protestatio, nam non erit manutenibilis possessio protestata».

⁴¹⁴ J. J. IRANZO, *Praxis protestationum*, cap. 14, núm. 8: «si facta sit in ipso actu capta possessionis»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 102: «Solum advertere debes, quod ut possessio protestata non sit manutenibilis, debet fieri, et emitte protestation in ipso actu possessorio facto, et tempore quo ille celebratus fuit».

⁴¹⁵ J. J. IRANZO, *Praxis protestationum*, cap. 14, núm. 9: «vel in continentि post quae sitam possessionem»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 102: «Vel saltim incontinentि post actum factum, aut quae sitam possessionem».

⁴¹⁶ J. J. IRANZO, *Praxis protestationum*, cap. 14, núm. 6: «Protestatio post adquisitam possessionem, non potest impedire manutentionem»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 102: «Si autem protestatio fiat post actum celebratum, et adquisitam possessionem, et jam quae sitam possessionis jure possidenti, non poterit manutentionem impedire».

⁴¹⁷ L. POSTIUS, *Tractatus mandati de manutendo*, cap. 17, núm. 50: «Nei possessio, vel quasi dicitur quae sitam ex actu contradicto, et appellato»; J. J. IRANZO, *Praxis protestationum*, cap. 14, núm. 12: «Et generaliter actus protestatus, non inducit possessionem perfectam, et liberam [...]»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 101: «Idem erit dicendum, si actus ab eo appellatum fuerit, quia ex actu contradicto, et appellato, non acquiritur possessio. Sicut etiam ex actu protestato, non acquiritur perfecta possessio».

⁴¹⁸ Incluso F. J. LEÓN, *Decisiones*, lib. 2, *Decisio*. 94, núm. 4, llegará a sostener que los Rescriptos del monarca, si atentan contra el Derecho del Reino, no debían tener fuerza de ley: «Rescriptum contra ius non debet exequi, nec iudices tenentur dictis mandatis Regis obtemperare».

⁴¹⁹ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 10, tit. 5, núm. 168: «Possessio habens contra se vehementum restituentiam juris, non est manutenibilis»; N. BAS Y GALCERÁN,

«Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus die 22 Aprilis 1611, inter Procuratorem patrimoniale, et Syndicos de Portacoeli, et Borriana.

[...] confirmamus non obstantibus et quibus cumque in contrarium dictis et allegatis et signater possessione pretensa per sindicu[m] dicte ville quia preterquam quod de illa non legitime constat allegare non potest contra foros et privilegia regni neutram partem in expensis condemnando⁴²⁰.

Senatus sententia publicata per Johannem Daza, die 2 Maii 1619, inter Don Petrum de Ixar, et Villam de la Alcudia.

Quia secundum rationem naturalem scriptam foros ac priuilegia Regia multorum convocationes et congregations prohibitae sunt, et universitatibus Regni minime permisum est consilium generale convocare absque licentia sui superioris et domini adeo quod nec possessio aliqua suffragari potest cum sit iuris prohibiti⁴²¹.»

No obstante, en la praxis del reino este criterio se limitaba cuando el poseedor podía probar su posesión con un justo título⁴²², aunque éste fuera un título incierto o dudoso, si bien razonable –*titulus coloratus*⁴²³–, lo que llevaría a reservar su posesión hasta a una posterior indagación del título presentado en un juicio plenario⁴²⁴; o cuando sólo se podía alegar la presunción de una posesión *contra ius*. En ambos casos se afirmaba: *manutenibilis erit*⁴²⁵.

Esta *regula iuris*, de aplicación en el ámbito del *ius commune*, tuvo su propia vigencia en *iura propria* del Reino de Valencia, donde la doctrina reconocía que la concesión de una posesión que contravenía los fueros o los privilegios del

Theatrum Jurisprudentiae, cap. 51, núm. 103: «si possessio manifeste fuerit contra jus, et habeat juris communis vehementem resistentiam, nam hujusmodi possessio, uti injusta et juris improbi, non est manutenibilis, neque confirmare meretur jurisfirma super tali possessione obtenta». L. POSTIUS, *Tractatus mandati de manutendo*, cap. 44, núm. 21: «Possessio quae est contra prohibitionem statute, dicitur improba, et non manutenibilis».

⁴²⁰ ARV. Caja 68. Sig. 6912.

⁴²¹ ARV. Caja 232. Sig. 2536.

⁴²² L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 10, tít. 6, núm. 170: «Et nota quos si tituli deducti nullitas evidenter appareat, neque diuturna possessio prodest [...] quia tunc cumulari debet possessorium cum petitorio».

⁴²³ *Ibidem*, núm. 168: «si jus vehementer resistat, sufficit probare possessionem nisi titulos doceatur, ut omnes relati tenent»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 104: «Limita doctrinam a nobis traditam, si doceatur de titulo possessionis, nam etiam si jus vehementer resistat, poterit concedi, et debebit confirmari manutentio, dummodo titulus saltim coloratus fuerit».

⁴²⁴ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 10, tít. 6, núm. 170: «Si autem titulus coloratus appareat, ita ut illius examen requirat alteriore indaginem, et non sit de regalibus, tunc manutentio conceditur reservato examine tituli ad judicium plenarium», núm. 171: «Quia summarissima judicia non admittunt exceptions alteriore indaginem requirentes»; núm. 172: «Quae autem altiore indaginem requirere dicantur, pendet ex difficulti discussione subsistentiae tituli, quia si ardua sit detectio invaliditatis a jure vel a facto procedentes, tunc altiore indaginem requiri fatendum».

⁴²⁵ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 105: «Si vero possessio fuerit solummodo contra aliquam juris praesumptione, manutenibilis erit»; J. CÁNCER, *Variarum, Pars 3*, cap. 14, núm. 39: «Interdictum Interim concedatur possessori, cui iuris praesumptio resisit».

reino no podía ser conservada⁴²⁶, salvo que ésta fuera inmemorial, en cuyo supuesto, se admitía su conservación, al prevalecer el carácter inmemorial frente al Derecho o el privilegio⁴²⁷. Este criterio lo hemos hallado en numerosas sentencias de la Real Audiencia de Valencia⁴²⁸. Véanse algunos ejemplos:

«Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus, die 23 Januaris 1635, inter Honoratum Valero, et alios equites Villae Algezirae.

Et attento quod dicta statute contra expresas dicti fori dispositionem quantum ius aliquot ab hinc annis fuerint observata nullius sunt roboris et momenti et consequenter nec dicta praetensa possessio eui forus resisti potest sufragari dictam villam⁴²⁹.

Senatus sententia publicata per Mascaró, die 18 Augusti 1648, in favorem illustris Ducis de Segorp.

[...] nam immemorialis probatio nihil probest quoties non potuit contingere titulus iure resistente, qui erat praesumendus, et allegata consuetudo, cui resistunt foris, et privilegia Regni minime iusta et legitima censenda est, imo abusus et corruptela, et contra bonos mores, neque illius virtute intentari potest remedium aliquod possessorium⁴³⁰.»

⁴²⁶ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 106: «Unde possessio contra illa quae stabilita sunt in foris, et privilegiis nostri Regni, juris improbi est, et hac de causa nunquam erit manutenibilis, neque aliquam validitatem, aut firmitatem poterit habere. Et quod possessio contra Regia Privilegi Regni, insubsistens sit, et non mereatur manuteneri».

⁴²⁷ *Ibidem*, núm. 107: «nisi talis possessio fuerit immemorialis, nam tunc manutenibilis erit, quia justa: cum immemorialis possessio contra illa quae disponunt fori, privilegia, et jura, semper praevalere debeat».

⁴²⁸ ARV. Caja 358. Sig. 2295: «Senatus sententia publicata per Mascaró die 14 Julii 1668 in favorem Illustris Ducis de Gandia, et contra Villam de Oliva: Quia Johannes Salalles Syndicus et procurator villa de Oliva supplicatione diei II mensis octobris anni 1666 dedit: dictam villam esse in possessione immemoriali plusquam centum annorum celebrandi concilia generalia cum asistentia Justitiae juratorum, et aliorum officialium illius, absque interventu et asistentia baiuli ipsius, neque alterius ministri, seu personaes representantis personam egregii comitis de Oliva in qua possessione praetendit manutandam esse dictam villam, et conservari expediendo literas manutentionis cum comminatione poenarum contra perturbantos, et aliis clausulis in similibus iudicii retioreniam possessionis quae firmas iuris appellamus concedi, adversus quam instantiam se opposuit Phelipus Juanes procurator illustris ducis Gandiae, comitis de Oliva truticis et curatricis illustris Ducis ac comitis filii allegando nullitates contra causam evocationem, et receptionem informationis prouissam ad obtentum reuocationis cum fundamento resistantiae fororum ac priuilegiorum regni ad similem possessionem per villam praetendam adquirendam probet latius ex processu reprehenditur. Et attento quod possessioni praetensa per villam obest resistantia fororum et priuilegiorum regni; uti declaratum est in senatu variis regiis sententiis quo in casu secundam rationem naturalem scriptam requiritur titulos saltim coloratus simul cum possessione ad similem manutentionem consequendam, de quo nullatenus appetit nec de pretensa possessione immemoriali allegata per villam aliqua ratio est habenda, cum non sit legitime probata et sic veniat, ut infra declarandum. Idcirco et aliis deliberationem et conclusionem in Sacro Regio Consilio sumptam in sequendo, pronuntiamus sententiam et declaramus non procedere nec de iure locum habere dictam manutentionem seu firmam iuris in relata supplicatione deductam per dictum Joannem Salalles repellendamque fore et esse ut cum reppellimus et neutram partem in extensis condemnamus».

⁴²⁹ ARV. Caja 111. Sig. 13954 bis.

⁴³⁰ ARV. Caja 369. Sig. 482: «Et attento quod iuxta forales huius Regni dispositionis et in viam iuris ad supremam potestatem et iurisdictionem pertinent et spectat ius visitandi, et exigendi

«Senatus sententia publicata per Eusebium Benavides, die 3 Augusti 1657, in favorem Oppidorum de Aldaya, et Quart, et contra Fratrem Mathiam Ricart, et Cardona.

[...] nec testibus productis constat pretensam possessionem immemorialem et talem esse quae contra dispossita in dicto foro sustineri valeat unde non est manutenibilis, cum sit juris improbi⁴³¹.»

Finalmente, nos parece muy esclarecedora la sentencia dictada por Saboya, en la que se sostiene que, a tenor de lo prescrito en los Furs, los agricultores de Alcira debían abonar las décimas mediante frutos y no en dinero, salvo que mediase un título justificativo o una costumbre inmemorial en contrario, pero, al no darse, no les podía mantener en la posesión por contravenir el Derecho del reino⁴³²:

«Senatus sententia publicata per Laurentium Saboya, die 20 Julii 1686, in favorem illustris Marchionis de Alriza, et contra Villam de Altea.

rationes bonorum cuius eumque universitatis, quam absque haesitatione habet et exercet praefatus ad modum Illustris Dux in dicta civitate Sugurbi cuius esse dicitur dominus, nec illa iuvari potest praetensa possessione tamquam reproba et iuris improbi reluctantibus foris et privilegiis Regni, quibus dispositione extat teneri vasallos, collectores, et administratores reddere rationes dominis locorum, et non posse concedi officialibus privilegium non visitandi eos, neque ab eis exigendi rationes administrationum, esset enim foro, iuri et rationi contrarium equitati, et rationi obvium quod de immemoriali possessione legitime non constat, quiat esset producti absque citatione dicti Ducis nihil probant et si et ubi de ea constaret opitulari non poterat dictae civitati Sugurbi; nam immemorialis probatio nihil probest quoties non potuit contingere titulus iureresistente, qui erat prae sumendum, et allegata consuetudo, cui resistunt foris, et privilegia Regni minime iusta et legitima censenda est, imo abusus et corruptela, et contra bonos mores, neque illius virtute intentari potest remedium aliquod possessorium».

⁴³¹ ARV. Caja 140. Sig. 832: «Animadverso deinde quod etsi pro parte Sindici dicti conventus, et domus fuerit praetensus vicinos dicti oppidi teneri soluere decimam etiam ex siliisque in propriis ussus, siue sustentationem priorum jumentorum expenduntur juxta transactionis instrumentum et Regiam Sententiam in processu exhibitam tamen cum in hoc iudicio de observantia praeffortae concordiae non constiterit, et praedicta sententia, cum sit res inter alios acta vicinis dicti oppidi obesse non possit illorum possessio non solvendi decimam ex siliisque in ussioris propriarum domorum consumuntur, et ex reponibus et aliis oleribus similiter propriis ussibus deceruentibus sustineri debet, et praefata iuris firma quo ad haec venit confirmanda nec dictae nullitates in hoc capite justificatae remanent sique prout infra declarari debet».

⁴³² En análogo sentido puede verse una sentencia de Ferrara en la que a un convento se le exime del pago del décimo por acogerse a una costumbre inmemorial. *Cfr.* ARV. Caja 340. Sig. 7638: «Senatus sententia publicata per Ferrera die 7 Augustii 1685 inter Monasterium Divi Dominici Valentiae, et contra Illustrum Marchionisam de Aytona: [...] et primo, quod asserta immemorialis non soluendi tertium et primitiam nec modo debito per Conventum proposita inveniebatur, nec per testes productos verificati valebat, siquidem vox et fama articulata fuerat in articulo separato, et articulare debebat in eodem articulo principali: secundo, quod ad probatione immemorialis non sufficiebat quod testes deponant de non solutione, sed quod debebant testificare, tertium et primitiam fuisse petitias [...] Sed attento, quod immemorialis possessio non soluendi Conventum tertium et primitiam domino praedicti oppidi, et Rectori eius parecialis suficiente numero testium comprobata cum omnibus qualitatibus a iure requisitis quin relevant antedicta exceptiones [...] asserta enim inverosimilitudo exclusa appareat eo quod per confessionem iudicialem factam per dictum Rectorem super articulis petitionis diei 19 septembri anni 1649 constitut eum per tempus triginta duorum annorum possedisse Rectoriam nonquamque ex fructibus praedicti praedii percipisse primitiam, [...]».

[...] Et attento quod iuxta foros Regni decimae et primitiae solui debent in fructibus, et non in pecunia numerata, nisi docto de legitimo titulo, vel de possessione immemoriali contraria; et cum dicta villa titulum aliquem non exhibuerit, neque immemorialem possessionem probaverit, ob quod praetensa possessio notoriamente habeat iuris resistentiam, et sic manutenibilis non sit⁴³³.»

Septimus casus. Menor controversia planteaba el supuesto de la obtención de la posesión por agresión, por fuerza o por violencia de la casa o de la finca frente a quien la ostentaba de forma pacífica, por ser entendida como una turbia posesión. En consecuencia, todo intento por conservarla era rechazado por los tribunales de justicia, quienes revocaban la concesión de la *jurisfirma*, al considerar la posesión obtenida, como «nula, improba e infecta»⁴³⁴.

«Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus, die 23 Julii 1631, inter Franciscum Hieronymi Arboreda, et Magdalena Gargallo.

Attento etiam quod declaratio facta per Justitiam in civilibus bonorum Gasparis idem continet quod alia quae fuit facta et prouisa per Justitiam in civilibus die 3 Aprilis 1610 ad instantiam et petitionem dicti Abdonis et Sperantiae fratrum et quod possessio capta per dictum curatorem fuit cum clausula si a nomine bona detinentur, et cum constet illa detineri a dicto Arboleda, ut est in confessu inter partes, et ita dicta possessio dici debet nulla et nullius effectus⁴³⁵.